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Zaufanie i wiara jako warunki życia i poznania  

Fides et ratio, 31 

Człowiek nie jest stworzony, by żyć samotnie. Rodzi się i dorasta w rodzinie, aby później 

włączyć się swoją pracą w życie społeczne. Od dnia narodzin jest zatem włączony w różne 

tradycje, przejmując od nich nie tylko język i formację kulturową, ale także liczne prawdy, w 

które wierzy niejako instynktownie. W okresie wzrastania i dojrzewania osobowości te prawdy 

mogą zostać podważone i poddane krytycznej ocenie, która jest szczególną formą aktywności 

myślowej. Gdy jednak dokona się ten proces, zdarza się, że człowiek ponownie przyjmuje te 

same prawdy, opierając się na własnym doświadczeniu albo na rozumowaniu, które 

przeprowadził. Mimo to w życiu człowieka nadal o wiele więcej jest prawd, w które po prostu 

wierzy, niż tych, które przyjął po osobistej weryfikacji. Któż bowiem byłby w stanie poddać 

krytycznej ocenie niezliczone wyniki badań naukowych, na których opiera się współczesne 

życie? Któż mógłby na własną rękę kontrolować strumień informacji, które dzień po dniu 

nadchodzą z wszystkich części świata i które zasadniczo są przyjmowane jako prawdziwe? 

Któż wreszcie mógłby ponownie przemierzyć drogi doświadczeń i przemyśleń, na których 

ludzkość zgromadziła skarby mądrości i religijności? Człowiek, istota szukająca prawdy, jest 

więc także tym, którego życie opiera się na wierze. 

 

Fides et ratio, 33 

Człowiek ze swej natury szuka prawdy. Celem tego poszukiwania nie jest tylko poznanie prawd 

cząstkowych, dotyczących faktów lub zagadnień naukowych; człowiek dąży nie tylko do tego, 

aby w każdej ze swych decyzji wybrać prawdziwe dobro. Jego poszukiwanie zmierza ku 

głębszej prawdzie, która może mu ukazać sens życia; poszukiwanie to zatem może osiągnąć 

cel jedynie w absolucie28. Dzięki przyrodzonej zdolności myślenia człowiek może znaleźć i 

rozpoznać taką prawdę. Ponieważ jest to prawda o doniosłym i istotnym znaczeniu dla jego 

życia, dochodzi do niej nie tylko drogą rozumowania, ale także przez ufne zawierzenie innym 

osobom, które mogą poręczyć za pewność i autentyczność tejże prawdy. Umiejętność i decyzja 

zawierzenia samego siebie i własnego życia innej osobie to z pewnością jeden z aktów 

antropologicznie najbardziej doniosłych i wymownych. 
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Nie należy zapominać, że także rozum potrzebuje oprzeć się w swoich poszukiwaniach na 

ufnym dialogu i szczerej przyjaźni. Klimat podejrzliwości i nieufności, towarzyszący czasem 

poszukiwaniom spekulatywnym, jest niezgodny z nauczaniem starożytnych filozofów, według 

których przyjaźń to jedna z relacji najbardziej sprzyjających zdrowej refleksji filozoficznej. 


